Câmara Mun. Gravatá
PU B LI CA DO4 .0  i V) i.M -f-J- L

Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

Em _Q*x i_

Câmara Municipal de
Sssinatúra

favatá/PE

ATA DA 5a (QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2021, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos (2) dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quinze
horas e oito minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa,
presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA SILVA, BRUNO VILAR
SALES, JIDEALDO MANOEL DANTAS, REGINALDO PEREIRA DA SILVA,
VALERIANO BEZERRA DA SILVA, ADEILSON JOSÉ BENTO, ANTÔNIO
MANOEL DOS SANTOS, EDVALDO TRAJANO DA SILVA, JOSÉ ALERCIO DE
FARIAS, JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO, JOSÉ ROMILDO DA SILVA,
LEONARDO COTTARD GIESTOSA, LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA,
TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS e WERVESON LEANDRO DE
ARAÚJO. Pelo Exm°. Sr. Presidente Leonardo José da Silva foi declarada
aberta a sessão e convidou o Vereador José Alércio de Farias para ler um
trecho da Bíblia Sagrada: Salmo 103 verso 6. Logo após, o Sr. Presidente
submeteu à apreciação do Plenário a ata da 4a reunião ordinária, do 2° período
legislativo de 2021, não sendo discutida por nenhum vereador, a qual foi
aprovada por unanimidade dos presentes. Em seguida, fez a Leitura do
EXPEDIENTE DO DIA: EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2021, ao Projeto de
Lei n° 001/2021, de autoria do Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a
concessão de benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF,
inscritos em Dívida Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas,
ajuizadas ou não e dá outras providências.”, DE AUTORIA DO VEREADOR
LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA. EMENDA MODIFICATIVA N° 002/2021,
ao Projeto de Lei n° 001/2021, de autoria do Chefe do Executivo, que “Dispõe
sobre a concessão de benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL,
TLF, inscritos em Dívida Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas,
ajuizadas ou não e dá outras providências.” DE AUTORIA DO VEREADOR
LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA. EMENDA ADITIVA N° 001/2021, ao
Projeto de Lei n° 001/2021, de autoria do Chefe do Executivo, que “Dispõe
sobre a concessão de benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL,
TLF, inscritos em Dívida Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas,
ajuizadas ou não e dá outras providências.” DE AUTORIA DO VEREADOR
LEONARDO JOSÉ DA SILVA E OUTROS. REQUERIMENTO N° 25/2021,
requer voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Henilson Lopes, no

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337 1

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunlcipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunlcipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

último dia 16 de maio, vereador Leonardo José da Silva. REQUERIMENTO N°
26/2021, requer voto de profundo pesar pelo falecimento da Sr3 Maria Ferreira
Barros, como “Maria de Lula”, no último dia 16 de maio, vereador Leonardo
José da Silva. REQUERIMENTO N° 30/2021, requer dar conhecimento do voto
de aplauso n° 2651 de autoria do Deputado Joaquim Lira, sobre a
emancipação política do nosso município, vereador Luiz Prequé Alves de
Oliveira. REQUERIMENTO N° 31/2021, requer dar conhecimento da Indicação
n° 5044/2021, de autoria do Deputado Joaquim Lira, requerendo que o Estado
de Pernambuco efetue a distribuição de sementes de milho e feijão para os
agricultores do município de Gravatá, vereador Luiz Prequé Alves de Oliveira.
REQUERIMENTO N° 32/2021, requer voto de pesar pelo falecimento do Sr.
Vicente Lúcio da Silva, último dia 24 de maio, vereador Jidealdo Manoel
Dantas. REQUERIMENTO N° 33/2021, requer voto de pesar pelo falecimento
do Sr. Valdemar Tavares de Lima, no último dia 31 de maio do decorrente ano,
vereador Luiz Prequé Alves de Oliveira. REQUERIMENTO N° 34/2021, requer
que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciado
Projeto de Lei para concessão de ISENÇÃO DE TAXAS DE MERCADO
PÚBLICO, do exercício financeiro de 2021, vereadores Leonardo José da Silva,
Adeilson José Bento, Antônio Manoel dos Santos, Jidealdo Manoel Dantas,
Bruno Vilar Sales, Reginaldo Pereira da Silva, Tadeu Orlando do Nascimento e
Valeriano Bezerra da Silva. INDICAÇÃO N° 214/2021, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada a Reforma
da Praça Euclides Trajano da Silva, localizada na Rua do Cruzeiro Distrito de
Uruçu-Mirim, neste Município, vereador Edvaldo Trajano da Silva. INDICAÇÃO
N° 215/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que
seja providenciado o calçamento na Rua Felipe Camarão, Bairro do Cruzeiro,
próximo ao Bar da Salada, neste Município, vereador Edvaldo Trajano da Silva.
INDICAÇÃO N° 216/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito,
solicitando que seja providenciado o calçamento na Rua Manoel Bento da
Silva, Bairro Área Verde, vereador José Romildo da Silva. INDICAÇÃO N°
217/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja
providenciado o calçamento na Rua Severino Francisco da Silva, Bairro Área
Verde, vereador José Romildo da Silva. INDICAÇÃO N° 218/2021, indica que
seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada a
colocação de piçarro para estrada que dá acesso ao Sítio Cajá, vereador
Adeilson José Bento. INDICAÇÃO N° 219/2021, indica que seja encaminhado
ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada a drenagem urbana na

Câmara Municipal de Gravatá/PE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337 2

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Rua Sérgio Lapa, localizada no Loteamento Vilar de Matos, vereador Adeilson
José Bento. INDICAÇÃO N° 221/2021, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja disponibilizados cursos profissionalizantes para a
população, especialmente nas comunidades carentes, vereador Bruno Vilar
Sales. INDICAÇÃO N° 222/2021, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja providenciada a limpeza na Avenida Joaquim
Batista de Oliveira (área Verde), vereador José Antônio de Medeiros Filho.
INDICAÇÃO N° 223/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito,
solicitando melhoria na Iluminação Pública, no Sítio Casa Nova 1, vereador
José Antônio de Medeiros Filho. INDICAÇÃO N° 224/2021, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada implantação
de redutores de velocidade na Rua 7 de Setembro, vereador Luiz Prequé
Alves de Oliveira. INDICAÇÃO N° 225/2021, indica que seja encaminhado
ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada a compra de uma
máquina de rolo compactador de estradas, vereador Valeriano Bezerra da
Silva. INDICAÇÃO N° 226/2021, indica que seja encaminhado ofício ao
Prefeito, solicitando que seja providenciada a colocação de piçarro na estrada
do Sítio Brejo de Vila, vereador Valeriano Bezerra da Silva. INDICAÇÃO N°
227/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja
providenciada a pintura do Mercado Público Gustavo Borba - Mercado de
Farinha, vereador José Alércio de Farias. INDICAÇÃO N° 228/2021, indica que
seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada a
criação de uma sala de espera infantil no Hospital Dr. Paulo da Veiga Pessoa,
vereador José Alércio de Farias. INDICAÇÃO N° 229/2021, indica que seja
encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que sejam providenciados
sonorizadores para Avenida Dantas Barreto, Bairro Prado, após a tão
conhecida ponte preta, vereador Antônio Manoel dos Santos. INDICAÇÃO N°
230/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja
providenciada a reposição de lâmpadas que se encontram apagadas
(queimadas), em diversos postes na Rua Sá e Souza, Bairro Porta Florada, por
trás da Gravatá Net, vereador Antônio Manoel dos Santos. INDICAÇÃO N°
231/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito, solicitando que seja
providenciado um médico intensivista diarista, além do plantonista, na UTI do
Hospital Doutor Paulo da Veiga Pessoa, vereador Tadeu Orlando do
Nascimento Santos. INDICAÇÃO N° 232/2021, indica que seja encaminhado
ofício ao Prefeito, solicitando que seja providenciada a pavimentação na Rua
Pedro Paulino, Distrito de Mandacaru, vereador Jidealdo Manoel Dantas.

Câmara Municipal de Gravatá/PE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337 3

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

INDICAÇÃO N° 233/2021, indica que seja encaminhado ofício ao Prefeito,
solicitando que seja providenciada a pavimentação na Rua São Paulo, Distrito
de Mandacaru, vereador Jidealdo Manoel Dantas. Encerrado o expediente do
dia, o Presidente deu início às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o vereador
Edvaldo Trajano da Silva usou o tempo de 6 (seis) minutos, considerando a
cedência do tempo do vereador José Romildo da Silva. O vereador José
Alércio de Farias usou o tempo de 3 (três) minutos. O vereador Reginaldo
Pereira da Silva usou o tempo de 3 (três) minutos. O vereador Werveson
Leandro de Araújo usou o tempo de 3 (três) minutos. ENCERRADA AS
EXPLICAÇÕES PESSOAIS, o Presidente esclareceu a todos os
parlamentares, considerando a presença dos vereadores de primeiro mandato,
que iriam apreciar primeiro a urgência do Projeto e depois a dispensa dos
pareceres das Comissões sobre as Emendas, para, depois, colocar em
votação as emendas e o Projeto. O vereador Luiz Prequé Alves de Oliveira
pediu pela ordem, ratificou que o Presidente estava certo no trâmite legislativo
e pediu que ao terminar a presente reunião, após intervalo de quinze minutos,
fosse realizada outra reunião para colocar o Projeto de Lei n° 001/2021, de
autoria do Chefe do Executivo, em 2a discussão e em 2a votação. Dando
continuidade aos trabalhos legislativos, o Presidente da Mesa Diretora
SUBMETEU À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO AS SEGUINTES
DELIBERAÇÕES: Projeto de Lei n° 001/2021, que “Dispõe sobre a concessão
de benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em
Dívida Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e
dá outras providências.”, de autoria do Chefe do Executivo. (EM CARÁTER DE
URGÊNCIA). INCLUIR NO SISTEMA DE URGÊNCIA SIMPLES, DE ACORDO
COM O ART. 135 DO NOSSO REGIMENTO, O REFERIDO PROJETO DE LEI,
POR SE TRATAR DE MATÉRIA APRESENTADA PELO CHEFE DO
EXECUTIVO EM CARÁTER DE URGÊNCIA. OS VEREADORES QUE
ESTIVEREM DE ACORDO PERMANEÇAM COMO SE ENCONTRAM:
aprovada a urgência por unanimidade. CONSIDERANDO O REQUERIMENTO
DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA, PRESIDENTE DA MESA
DIRETORA, A DISPENSA DOS PARECERES, DAS EMENDAS CITADAS A
SEGUIR, DE ACORDO COM O ART. 74 DO NOSSO REGIMENTO INTERNO,
DAS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO,
PARA COLOCARMOS HOJE EM ÚNICA DISCUSSÃO E ÚNICA VOTAÇÃO.
EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2021, ao Projeto de Lei n° 001/2021, de

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em Dívida Ativa até
31 de dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e dá outras
providências.”, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ PREQUÉ ALVES DE
OLIVEIRA. EMENDA MODIFICATIVA N° 002/2021, ao Projeto de Lei n°
001/2021, de autoria do Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a concessão
de benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em
Dívida Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e
dá outras providências.” DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ PREQUÉ ALVES
DE OLIVEIRA. EMENDA ADITIVA N° 001/2021, ao Projeto de Lei n° 001/2021,
de autoria do Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a concessão de
benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em Dívida
Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e dá
outras providências.” DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA
SILVA E OUTROS. OS VEREADORES QUE ESTIVEREM DE ACORDO
PERMANEÇAM COMO SE ENCONTRAM: aprovada a dispensa dos pareceres
sobre as referidas emendas por unanimidade. Logo após, o Presidente iniciou
a ORDEM DO DIA: EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2021, ao Projeto de Lei
n° 001/2021, de autoria do Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a concessão
de benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em
Dívida Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e
dá outras providências.”, DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ PREQUÉ ALVES
DE OLIVEIRA. EM ÚNICA DISCUSSÃO: discutiram a proposição os
vereadores Luiz Prequé Alves de Oliveira e Reginaldo Pereira da Silva; EM
ÚNICA VOTAÇÃO: A proposição foi rejeitada por maioria. Votaram contra os
vereadores Adeilson José Bento, Antônio Manoel dos Santos, Bruno Vilar
Sales, Jidealdo Manoel Dantas, Leonardo José da Silva, Reginaldo Pereira da
Silva, Tadeu Orlando do Nascimento Santos e Valeriano Bezerra da Silva.
EMENDA MODIFICATIVA N° 002/2021, ao Projeto de Lei n° 001/2021, de
autoria do Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a concessão de benefícios
fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em Dívida Ativa até
31 de dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e dá outras
providências.” DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ PREQUÉ ALVES DE
OLIVEIRA. EM ÚNICA DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu a proposição;
EM ÚNICA VOTAÇÃO: A proposição foi rejeitada por maioria. Votaram contra
os vereadores Adeilson José Bento, Antônio Manoel dos Santos, Bruno Vilar
Sales, Jidealdo Manoel Dantas, Leonardo José da Silva, Reginaldo Pereira da
Silva, Tadeu Orlando do Nascimento Santos e Valeriano Bezerra da Silva.

Câmara Municipal de Gravatá/PE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337 5

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
EMENDA ADITIVA N° 001/2021, ao Projeto de Lei n° 001/2021, de autoria do
Chefe do Executivo, que “Dispõe sobre a concessão de benefícios fiscais aos
contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em Dívida Ativa até 31 de
dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e dá outras
providências." DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA E
OUTROS. EM ÚNICA DISCUSSÃO: discutiu a matéria o vereador Reginaldo
Pereira da Silva; EM ÚNICA VOTAÇÃO: a proposição foi aprovada por
unanimidade. Projeto de Lei n° 001/2021, que “Dispõe sobre a concessão de
benefícios fiscais aos contribuintes do ISS, IPTU, TLL, TLF, inscritos em Dívida
Ativa até 31 de dezembro de 2020, e demais Taxas, ajuizadas ou não e dá
outras providências.”, de autoria do Chefe do Executivo. (EM CARÁTER DE
URGÊNCIA) EM 1a DISCUSSÃO: discutiu o projeto o vereador Reginaldo
Pereira da Silva; EM 1a VOTAÇÃO: o projeto foi aprovado por unanimidade.
Encerrada a ordem do dia, o Presidente comentou que a ideia do vereador Luiz
Prequé Alves de Oliveira para terminarmos a presente reunião e darmos início
a outra reunião era ótima, porém, devido a necessidade de correções
apontadas no Parecer da Comissão, referente à técnica legislativa,
especialmente o preâmbulo que não consta no Projeto, de forma que seria
necessário a Mesa Diretora solicitar ao Gabinete do Prefeito o arquivo em
word, para que fossem realizadas as adequações necessárias. Ficou
determinada a realização da 6a reunião ordinária, do 2o período legislativo de
2021, na próxima terça-feira (8/6/2021), às 10 (dez) horas da manhã. Por fim,
agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a ser dito ou tratado,
declarou encerrada a presente sessão, às dezesseis horas e cinquenta e um
minutos. O teor desta sessão, gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará
nos anais desta Casa Legislativa. E eu Reginaldo Pereira da Silva, primeiro
Secretário, subscrevo e assino a presente ata com o Presidente da Mesa

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaidegravata.pe.gov.br

6

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaidegravata.pe.gov.br